
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 2 del 18/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: NOMINA PROGETTISTA, RUP E REO,  PER L' INTERVENTO DI CUI 
ALL’AVVISO EMANATO CON D.D.G. N. 5654 DEL 19/07/2017  DALL’ASSESSORATO 
DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE DELLA REGIONE 
SICILIANA PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI – SCUOLA D'INFANZIA ORSO MARIA CORBINO”

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso inoltre, che:

• l’Asse  II  del  PO  FESR  2014-2020  -  Infrastrutture  per  l’istruzione,  si  propone  l’obiettivo  di 
sviluppare l’infrastruttura scolastica e formativa;

• l’obiettivo specifico 10.7 mira all’Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti  
formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici;

• in  particolare  l’Azione  10.7.1  prevede  “Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici 
(efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi, 
connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”.

Considerato che:
• con  D.D.G.  n.  5654  del  19/07/2017  dell’Assessorato  dell’Istruzione  e  della  Formazione 

Professionale  della  Regione  Siciliana  è  stato  emanato  l’avviso  pubblico  per  l'assegnazione  di  
contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche 
tecniche  finalizzate  alla  valutazione  del  Rischio  sismico  degli  edifici  scolastici  nonché  al 
consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall’OPCM n. 3274 del 20 marzo 
2003;

• l’Amministrazione con nota prot. n. 118946 ha dato mandato al Dirigente del Settore IV di procedere 
alla partecipazione del bando sopra indicato e di provvedere con le azioni consequenziali;

Preso atto che:
• fra gli interventi proposti è stato individuato il progetto per la “Messa in sicurezza e riqualificazione 

degli edifici scolastici -  scuola d'infanzia Orso Maria Corbino” 

Pagina 1/2



• Ritenuto necessario ed urgente avviare l’iter progettuale con la nomina del Responsabile Unico del  
Procedimento, del Progettista e del REO per l'intervento in oggetto;

Visto l’art. 31, comma 1 del DPR n.50 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che per ogni singola procedura 
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo  
ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP);
Considerato che i  tecnici,  oggetto del  presente provvedimento hanno i  requisiti  previsti  dalla  normativa  
vigente per poter assumere tali incarichi;
Visto l'art. 24 comma 4 del D.Lgs.50/16 che prevede la stipula per intero a carico delle Amministrazioni  
aggiudicatrici  di  polizze  assicurative  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  
dipendenti progettisti o delle altre attività previste nella legge suddetta;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 47 comma 1 lett. D dello statuto dell’Ente;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità e per le motivazioni in 
premessa citate:
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Nominare per l'intervento in oggetto le seguenti figure professionali e relativi incarichi:
◦ RUP arch. Marcello Dimartino
◦ Progettista  arch.  Rosario  Scillone  e  geom.  Giovanni  Selvaggio,  ciascuno  per  le  proprie 

competenze;-
2. Dare atto che l'opera sarà inserita nel Piano delle OO. PP. per il triennio 18-20 e che sarà interamente  

finanziata dal bando in oggetto;
3. Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000
 

Ragusa,  18/01/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

